
                                                                                                                                54417Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 31-8-2023                                                                                     

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE COMPETITIVITA’ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI 29 agosto 
2023, n. 352
Aiuto di Stato SA.105191. Approvazione avviso pubblico - annualità 2023 - per la presentazione delle 
domande di aiuto in favore degli allevatori di bovini da latte pugliesi colpiti dalle conseguenze della cd. 
“Crisi Ucraina” ai sensi dell’art. 41 L.R. n. 32 del 29 dicembre 2022 e della Deliberazione di Giunta regionale 
n. 1178 del 8.8.2023.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Visti gli artt. 4,5 e 6 della Legge Regionale n.7/1997;
Visti gli artt. 4 e 16 del D.L.vo n.165/2001 e successive modificazioni;
Visto l’art.32 della legge 18 giugno 2009 n.69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione all’Albo 
ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
Visto l’art.18 del Dlgs 196/03, come novellato dal D.Lgs. 101/2018 “Codice in materia di protezione dei dati 
personali” in merito ai principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.1576 del 30.9.2021 di conferimento degli incarichi di Dirigente 
di Sezione, tra cui quello relativo alla Sezione Competitività delle filiere agroalimentari al Dott. Luigi Trotta;
VISTA la Determinazione del Dirigente del Dipartimento Personale e Organizzazione n. 9 del 04/03/2022 
che conferisce alla dott.ssa Rossella Titano l’incarico di Dirigente di Servizio Filiere Agricole Sostenibili e 
Multifunzionalità;
VISTA la Determinazione del Dirigente della Sezione Competitività delle filiere agroalimentari n. 30 del 
20/02/2023 con la quale è stato prorogato l’incarico di responsabile della Posizione Organizzativa “Filiere 
zootecniche e ortoflorofrutticole” al dott. Vincenzo Prencipe, dipendente della medesima Sezione 
Competitività delle filiere agroalimentari;
Vista la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”;
Vista la DGR del 07/03/2022, n. 302 recante Valutazione di Impatto di Genere. Sistema di gestione e di 
monitoraggio;
Vista la D.G.R. del 03/07/2023 n. 938 del Registro delle Deliberazioni recante D.G.R. n.302/2022 “Valutazione 
di impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati;
Vista la D.G.R. 27 marzo 2023, n. 383 recante D.G.R. n. 302/2022 concernente “Valutazione di impatto di 
genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. Presa d’atto del REPORT Valutazione di impatto di genere 
(VIG). Implementazione degli atti sottoposti a monitoraggio ed avvio nuova fase sperimentale;
VISTA la L.R. n. 32 del 29 dicembre 2022 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2023 e 
bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2023)”;
VISTA la L.R. n. 33 del 29 dicembre 2022 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e bilancio 
pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia”;
VISTA la D.G.R. n. 27 del 24 gennaio 2023 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento al 
bilancio finanziario gestionale 2023-2025;
Visto il decreto legislativo 31 marzo 1998, n.112 e s.m.i., recante “Conferimento di funzioni e compiti 
amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali”;
VISTA la comunicazione della Commissione europea C(2022) 1890 final del 23 marzo 2022 relativa al “Quadro 
temporaneo di crisi per misure di aiuto di Stato a sostegno dell’economia a seguito dell’aggressione della 
Russia contro l’Ucraina” così come modificata dalla comunicazione della Commissione europea C(2022) 5342 
final del 20 luglio 2022;
VISTA la comunicazione della Commissione europea C(2022) 7945 final del 28 ottobre 2022 relativa al 
“Quadro temporaneo di crisi per misure di aiuto di Stato a sostegno dell’economia a seguito dell’aggressione 
della Russia contro l’Ucraina” che sostituisce il quadro temporaneo di crisi adottato il 23 marzo 2022, come 
modificato il 20 luglio 2022;



54418                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 31-8-2023

VISTA in particolare la sezione 2.1 della comunicazione della Commissione europea C(2022) 7945 final 
del 28 ottobre 2022 relativa alla concessione di aiuti temporanei di importo limitato alle imprese colpite 
dall’aggressione russa contro l’Ucraina; CONSIDERATA la sezione 3 “Monitoraggio e valutazione” della 
comunicazione della Commissione europea C(2022) 7945 final del 28 ottobre 2022 ed i relativi obblighi 
informativi relativi all’erogazione degli aiuti concessi;
VISTO il regime di aiuto SA.105191 (2022/N) approvato con decisione della Commissione europea C(2022)9669 
del 16 dicembre 2022 che modifica il regime di aiuto SA.103965 (2022/N) approvato con decisione della 
Commissione europea C(2022) 6039 final del 18 agosto 2022 che, a sua volta aveva modificato il regime di 
aiuto SA.102896 (2022/N), approvato con decisione della Commissione europea C(2022) 3359 final del 18 
maggio 2022, riguardante le misure a sostegno delle imprese attive nei settori agricolo e forestale, nei settori 
della pesca e acquacoltura e nelle attività connesse ai settori agricolo e forestale, ai settori della pesca e 
acquacoltura in relazione alla crisi ucraina;
VISTO il decreto-legge 21 marzo 2022, n. 21, convertito con modificazioni dalla legge 20 maggio 2022, n. 51, 
recante misure urgenti per contrastare gli effetti economici e umanitari della crisi ucraina;
VISTO il decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 2022, n. 91, 
recante misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione 
degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina;
Visto il decreto del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste del 31/01/2023 
n.48570 rappresentante il “Quadro riepilogativo delle misure a sostegno delle imprese attive nei settori 
agricolo, forestale, della pesca e acquacoltura ai sensi della sezione 2.1 della comunicazione della Commissione 
europea C(2022) 7945 final “Quadro temporaneo di crisi per misure di aiuto di Stato a sostegno dell’economia 
a seguito dell’aggressione della Russia contro l’Ucraina” e successive modifiche e integrazioni”;

RILEVATO CHE:

•	 permangono forti criticità nel comparto allevatoriale proprio in considerazione dei contraccolpi di natura 
economica derivanti dalla guerra in Ucraina così come si dà atto nel Report del Consiglio per la ricerca 
in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria (Crea) dal titolo “Crisi energetica: gli effetti sui bilanci 
delle aziende con bovine da latte e sui costi di produzione del latte” pubblicato a settembre 2022”che in 
seguito all’analisi delle 8 voci di costo analizzate dai ricercatori del CREA - sementi/piantine, fertilizzanti, 
prodotti di difesa (antiparassitari e diserbanti), mangimi, foraggi e lettimi, gasolio, energia elettrica e 
noleggio passivo – le predette voci di costo hanno causato un aumento dei costi di produzione del 
111% nel primo semestre del 2022 rispetto al 2020. L’ impatto medio aziendale nazionale stimato è di 
29.060 euro, mentre sugli allevamenti da LATTE sale addirittura a 90.129 euro. Tali aumenti sono legati 
all’eccezionale rincaro (a livello medio aziendale) delle spese per l’energia elettrica (+35.000 euro), 
per l’acquisto di mangimi (+34.000 euro) e dei carburanti (+6.000 euro). Il report evidenzia anche le 
variazioni su scala territoriale: la circoscrizione nord occidentale, che registra il più elevato incremento 
dei costi (oltre 138.000 euro per azienda), è quello con i minori incrementi percentuali (+106%), mentre 
in quella nord orientale i costi aumentano del 108%, per crescere progressivamente nel centro (+112%), 
nel meridione (+129%) e nelle isole (+138%). Si stima che un’azienda su 4 potrebbe non riuscire a far 
fronte ai pagamenti immediati e a coprire i costi correnti, con il forte rischio di dover chiudere l’attività;

•	 la Regione Puglia, appurato che la filiera è a rischio contrazione del numero di capi (-7%) e del numero 
di allevatori (-10%), dati rilevabili dalla Banca Dati Nazionale Zootecnica (dati al 30.06.2022), intende 
sostenere il sistema allevatoriale pugliese dei bovini da latte che, a causa della crisi Ucraina, rischia una 
consistente e costante diminuzione delle stalle attive.

Considerato che la L.R. n. 32 del 29 dicembre 2022 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e 
bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia” ha previsto, all’art. 41, l’assegnazione della complessiva 
dotazione finanziaria di € 150.000,00 al fine di compensare gli allevatori pugliesi di bovini da latte di età 
minima 24 mesi gli stessi dei danni dovuti ai contraccolpi cagionati dalla cd. “Crisi Ucraina”; 
Dato atto che con deliberazione di Giunta regionale n. 1178 dell’8.8.2023 è stata approvata la base giuridica 



                                                                                                                                54419Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 31-8-2023                                                                                     

finalizzata alla definizione dei criteri in base ai quali erogare l’aiuto in favore degli allevatori pugliesi ai sensi 
dall’art. 41 della L.R. n. 32 del 29.12.2022;
Rilevato che il co. 2 del richiamato art. 41 della L.R. n. 32/2022 prevede, espressamente, che a tale nuovo 
aiuto non possano accedere gli allevatori che hanno beneficiato del sostegno previsto con le richiamate 
deliberazioni di Giunta regionale n. 798 e n. 805/2022;
Dato atto che, in esecuzione di quanto disposto dall’art. 41 della L.R. n. 32 del 29.12.2022 e, tenuto conto 
delle prescrizioni di cui innanzi, è necessario e opportuno provvedere all’emanazione di un nuovo avviso 
pubblico finalizzato alla concessione di aiuti in favore degli allevatori pugliesi che non hanno usufruito del 
sostegno di cui all’avviso pubblico approvato con determinazione dirigenziale n. AOO 155/DIR/2022/00129 
del 7.6.2022 e non risultano inserite, tra le ditte ammissibili all’aiuto, nell’Allegato A della DDS n. AOO 155/
DIR/2022/00323 dl 05/12/2022;
Dato atto che le istanze di partecipazione al nuovo avviso pubblico saranno registrate e valutate secondo 
l’ordine cronologico di presentazione e che, pertanto, la somma complessiva disponibile sarà oggetto di 
riparto alla scadenza del termine di partecipazione previsto dal bando;
Dato atto che si procederà all’impegno di spesa con atto separato ed a conclusione della procedura di verifica 
dell’ammissibilità delle domande ricevute, anche in considerazione dell’espressa preclusione nei confronti dei 
beneficiari della precedente misura di aiuto;

Alla luce di quanto innanzi riportato, si propone:
-	 di approvare, in esecuzione dell’art. 41 della L.R. n. 32 del 29.12.2022, l’avviso pubblico per la presentazione 
delle domande di aiuto in favore degli allevatori pugliesi di bovini da latte di età minima 24 mesi (allegato 
A) - parte integrante e sostanziale del presente provvedimento - che definisce i criteri e le modalità per 
l’ammissione all’aiuto di che trattasi;
-	 di riservare la conseguente l’assunzione del provvedimento di impegno di spesa, a successivi e separati 
provvedimenti, a conclusione della procedura di verifica dell’ammissibilità delle domande ricevute;
-	 di nominare Responsabile del procedimento il dott. Vincenzo Prencipe, P.O. “Filiere zootecniche e 
ortoflorofrutticole”.

Valutazione di impatto di genere (atto collegato)
Ai sensi della D.G.R. n. 938 del 03/07/2023, la presente determinazione deriva dalla D.G.R. n. 1178 del 
08/08/2023 per la quale si è proceduto alla valutazione di impatto di genere risultata neutra. 
- Il presente atto conferma la stessa rilevanza

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs 196/03 e del REG. (U.E.) 679/2016
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto sul BURP, nonché la pubblicazione all’albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 
previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela 
alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.lgs 196/03 ss.mm.ii. in materia di protezione 
dei dati personali, del Regolamento UE 2016/679 nonché dal vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il 
trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile.

Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 -10 del succitato Regolamento UE; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, 
essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

•	 di approvare, in esecuzione dell’art. 41 della L.R. n. 32 del 29.12.2022, l’avviso pubblico per la 
presentazione delle domande di aiuto in favore degli allevatori pugliesi di bovini da latte di età minima 



54420                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 31-8-2023

24 mesi (allegato A) - parte integrante e sostanziale del presente provvedimento - che definisce i criteri 
e le modalità per l’ammissione all’aiuto di che trattasi;

•	 di riservare la conseguente del provvedimento di impegno di spesa, a successivi e separati provvedimenti, 
a conclusione della procedura di verifica dell’ammissibilità delle domande ricevute;

•	 di nominare Responsabile del procedimento il dott. Vincenzo Prencipe, P.O. “Filiere zootecniche e 
ortoflorofrutticole”.

Il presente provvedimento:

a.	 è composto da n. 6 (sei) pagine e dall’allegato “A” composto da n. 12 (dodici) pagine;
b.	 è unicamente formato con mezzi informatici e digitalmente firmato, e sarà conservato, ai sensi delle 

Linee Guida del Segretario generale della Giunta Regionale prot. n. AOO_175/1875 del 28/05/2020, 
sul sistema documentale Diogene;

c.	 sarà conservato nei sistemi informatici regionali sistema Cifra2”;
d.	 è immediatamente esecutivo;
e.	 sarà reso pubblico ai sensi dell’art. 20 comma 3 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale 

n. 22/2021, mediante affissione per 10 giorni lavorativi a decorrere dalla data di esecutività, all’Albo 
telematico della Regione Puglia;

f.	 sarà pubblicato ai sensi degli artt. 26, c.1 del D.Lgs. 33/2013” nella Sezione “Amministrazione 
trasparente” – “Sovvenzioni, contributi, sussidi e vantaggi economici” sotto sezione “criteri e 
modalità” del sito www.regione.puglia.it;

g.	 sarà pubblicato:

-	 nella sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione “Provvedimenti dirigenti amministrativi”;
-	 nel sito filiereagroalimentari.regione.puglia.it/filiera zootecnia alla pagina web: 
filiereagroalimentari.regione.puglia.it/web/filiere-agroalimentari/elenco-bandi;
-	 nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai sensi della L.R. 18/2023;

h.	non sarà trasmesso al Dipartimento risorse finanziarie strumentali, personale e organizzazione in 
quanto non sussistono adempimenti contabili.

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Basato sulla proposta n. 155/DIR/2023/00362 dei sottoscrittori della proposta:

P.O. Filiere Zootecniche e Ortoflorofrutticole 
Vincenzo Prencipe

Il Dirigente del Servizio Filiere Agricole Sostenibili e Multifunzionalità 
Rossella Titano

Firmato digitalmente da:

Il Dirigente della Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari 
Luigi Trotta



                                                                                                                                54421Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 31-8-2023                                                                                     

 

 

 
 
 

cd. “Crisi Ucraina” ai sensi dell’art. 41 L.R. n. 32 del 29 dicembre 2022 e della Deliberazione di Giunta 

1



54422                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 31-8-2023

 

 

CALCOLO DELL’AIUTO
REQUISITI PER L’ACCESSO
ENTITÀ DELL’AIUTO

2



                                                                                                                                54423Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 31-8-2023                                                                                     

 

 

“Disposizioni per la formazione del 

regionale 2023)” all’art 41

di età minima ventiquattro mesi dei danni dovuti ai contraccolpi cagionati dall’invasione russa nei 

confronti dell’Ucraina, nel bilancio regionale autonomo, nell’ambito nella missione 16, programma 

1, titolo 1, è assegnata una dotazione finanziaria per l’esercizio finanziario 2023, in termini di 

medesima provvidenza di cui all’avviso pubblico per la presentazione delle domande di aiuto in 

giugno 2022, n. 805, e  non risultano inserite, tra le ditte ammissibili all’aiuto, nell’Allegato A della 

“Quadro 

temporaneo di crisi per misure di aiuto di Stato a sostegno dell’economia a seguito dell’aggressione 

della Russia contro l’Ucraina”, nonché in base alla decisione della Commissione europea C (2022) 

del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste n. 48570 

aumento dei prezzi degli alimenti degli animali. L’impatto combinato degli aumenti dei costi per 

l’energia, i fertilizzanti, i cereali e gli oli incide in maniera più forte sul settore dell’allevamento .

3



54424                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 31-8-2023

 

per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria (Crea) dal titolo “

” 

che in seguito all’analisi delle 8 voci di costo analizzate dai ricercatori del CREA 

–

addirittura a 90.129 euro. Tali aumenti sono legati all’eccezionale rincaro (a livello medio aziendale) 

(+138%). Si stima che un’azienda su 4 potrebbe non riuscire a far 

L’aiuto è concesso 

 

è pari a € 

L’importo di cui al comma 1 sarà suddiviso tra gli allevatori richiedenti in base al num

4

https://rica.crea.gov.it/crisi-energetica-gli-effetti-sui-bilanci-delle-aziende-con-bovine-da-latte-e-sui-costi-di-produzione-del-latte-824.php


                                                                                                                                54425Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 31-8-2023                                                                                     

 

 

 CALCOLO DELL’AIUTO 

All’allevatore richiedente sarà erogato un aiuto corrispondente a

 REQUISITI PER L’ACCESSO

Per accedere all'aiuto l’allevatore

• non avere beneficiato della medesima provvidenza di cui all’avviso pubblico per la 

all’aiuto, nell’Allegato A della 
• essere titolare di fascicolo aziendale su SIAN, costituito ai sensi dell’art. 9 DPR

n.503 e contenente le informazioni di cui all’art. 3 DM 12.1.2015 n.162, con 

• 

• 

• 
• 

modalità descritta all’art. 7 del presente Avviso. Qualsiasi invio in modalità differente 
da quella prevista comporterà l’ a e l’esclusione dall’aiuto.

 ENTITÀ DELL’AIUTO

L’importo dell’aiuto, sotto forma di sovvenzione diretta, è € 10

dell’aiuto, indicata nel precedente art.2. 

L’aiuto non è concesso alle imprese di cui all’art. 3

5



54426                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 31-8-2023

 

 

l’applicativo “ALLEVATORI202 ”, predisposto dalla Sezione 

che genera la domanda di aiuto in formato *.pdf. E’ esclusa ogni altra forma di richiesta.

La domanda di aiuto in formato *.pdf generata dall’applicativo “ALLEVATORI202 ” dovrà essere 

–

• 

L’istruttoria delle domande sarà curata dalla Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari che 

provvederà a verificare in relazione a ciascuna domanda i requisiti per l’accesso agli aiuti come 

 
• 

è disponibile l’applicativo “ALLEVATORI202 ” 

Per avviare l'applicativo “ALLEVATORI202 ” sul proprio pc ovvero sul pc utilizzato per la 

L’applicativo “ALLEVATORI202 ” consente al richiedente, ai fini della compilazione della domanda di 

Dopo aver completato l’inserimento dei dati nell’applicativo “ALLEVATORI202 ”, il richiedente deve 

6

http://filiereagroalimentari.regione.puglia.it


                                                                                                                                54427Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 31-8-2023                                                                                     

 

i propri dati anagrafici o la ragione sociale dell’impresa come segue: 

“ ” ovvero “ ”.

• 

Dopo aver implementato e salvato i dati richiesti, l’applicativo“ALLEVATORI202 ” consente di 

in formato *.pdf, avendo cura di selezionare nelle opzioni: “

”. Per le versioni di Windows meno recenti, dove queste fun

necessario installare sul pc una “stampante virtuale PDF” come per esempio: “PDF Creator”. 

• 

Il file *.pdf della domanda di aiuto, rinominato “ ” ovvero 

“ ” deve essere firmato digitalmente dal 

la modalità PADES. E’ richiesta l’apposizione della 

l’aiuto né la sottoscrizione da parte del richiedente con firma digitale basata su un certificato 

• 

La PEC deve riportare nell’oggetto la seguente dicitura “

– ”.

• 

• il file Access “Allevatori202 ”, ovvero “Allevatori202
” di salvataggio dei dati aziendali implementati nell’applicativo “ALLEVATORI202 ” e 

7

mailto: produzionianimali.regione@pec.rupar.puglia.it


54428                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 31-8-2023

 

• 

 
L’iter procedimentale della domanda consta delle fasi istr

• all’allegato 1

• 
• 

• l’avere beneficiato della medesima provvidenza di cui all’avviso pub

ditte ammissibili all’aiuto, 
nell’Allegato A della DDS n. AOO 155/DIR/2022/323 dl 05/12/2022.

L’istruttoria di valutazione di ammissibilità consisterà nella verifica:

 

 del possesso dei requisiti previsti dall’avviso (numero 

 rregolarità, si procederà con l’intervento 

 che l’allevatore non abbia beneficiato della medesima provvidenza di cui all’avviso pubblico per la 

8



                                                                                                                                54429Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 31-8-2023                                                                                     

 

pertanto, di non risultare inserita, tra le ditte ammissibili all’aiuto, nell’Allegato A della DDS n. 

per l’istruttoria accerti in fase istruttoria false dichiarazioni, rese per 

negligenza grave ovvero casi di false dichiarazioni rese intenzionalmente, procederà all’esclusione 

della domanda di aiuto, fermi restando gli obblighi di comunicazione all’Autorit

A conclusione dell’istruttoria di valutazione, il Dirigente della Sezione Competitività delle Filiere 

 
Il contributo concesso sarà erogato in un’unica soluzione previa verifica di quanto disposto dalla 

 
L’aiuto concesso con il presente regime può essere cumulato con altri aiuti  nel rispetto di quanto 

all’art. 4 del decreto del Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 

 

− 

9



54430                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 31-8-2023

 

 

• 

• la perdita sopravvenuta di requisiti da possedere per l’intera dura dell’operazione;

• l’accertamento ex post di indicazioni o dichiarazioni “non veritiere” di fatti, stati e  situazioni 

• l’accertamento, da parte della Struttura competente, di irregolarità (difformità e/o 

• 

l’azienda;

• 

verifica postuma del possesso dei requisiti per l’erogazione del contributo. Essa può essere anche 

La revoca del contributo comporta l’obbligo della restituzione delle somme eventualmente percepite 

maggiorate degli interessi calcolati con le norme vigenti all’atto dell’accer

L’eventuale restituzione da parte del Beneficiario delle somme indebitamente percepite deve 

 
mpegni assunti si intende la rinuncia volontaria al contributo. L’istanza di rinuncia 

10



                                                                                                                                54431Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 31-8-2023                                                                                     

 

Il recesso per rinuncia volontaria comporta la decadenza totale dell’aiut

 

 

.O. “Filiere zootecniche e ortoflorofrutticole”

 

Decreto Legislativo n. 101/2018 “Codice in materia di 

protezione dei dati personali”.

In conformità al D.Lgs. n. 101/2018 “Codice in materia di protezione dei dati personali”, il 

Regione Puglia per l’espletamento degli adempimenti connessi alla 

conferimento dei dati è obbligatorio e l’eventuale rifiuto potrebbe comportare la mancata 

11



54432                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 31-8-2023

 

 
Tutte le comunicazioni all’Amministrazione regionale da parte dei partecipanti al presente avviso 

“ .2022 “Quadro temporaneo di crisi per misure di aiuto di 

Stato a sostegno dell’economia a seguito dell’aggressione della Russia contro l’Ucraina” nonc

12


